
Raadsbesluit

Steenwijk, 19 december 2023

Nummer: 2023-RAAD-00090 Steenwijkerland
il I

De raad van de gemeente Steenwijkerland;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 14 november 2023,

nummer 2023-RAAD-00090;

gelet op de artikelen 1.56, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en
onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en
artikel 1.3.1a van de Omgevingswet;

besluit vast te stellen de volgende verordening:

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2024

(Legesverordening Steenwijkerland 2024).

Artikel l Definities
In deze verordening wordt verstaan onder:
a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag

wordt aangemerkÇ
b. jaar: het tijdvak dat loopt van de n" dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)" dag in het

volgende kalenderjaar;
c. kalenderjaar: de periode van 1. januari tot en met 3L december;
d. maand: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)" dag in de

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n" dag in een kalendermaand 30 of
31 januari is, de (n-1)" dagin de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand
februari is;

e. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen.

Artikel2 Belastbaarfeit
Onder de naam'leges' worden rechten geheven voor:
a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van

een besluit;
b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of
c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een documenÇ
een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel.

Artikel3 Belastineplicht
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan.

Artikel4 Vriistellineen
Leges worden niet geheven voor:
a. het verstrekken aan publiciteitsmedia van door het college van burgemeester en wethouders

aan te wijzen raadsstukkery tenminste omvattende raadsagenda's, raadsvoorstellen,
besluitenlijstery de productbegrotingen en de sectorplannen;

b. stukken waarvan de verstrekking van belang is voor opinievorming met het oog op een goede
democratische bestuursvoering;

c. collectevergunningen en vergunningen ingevolge artikel 3 van de Wet op de kansspelen
aangevraagd en bestemd voor plaatselijke verenigingen, kerken en instituten met een
charitatief karakter;



d. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijnof worden

verhaald;
e. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos

moeten worden verleend;
f. het in behandeling nemen van een aanvraag tot verlening van een omgevingsvergunning, voor

zover het een woningaanpassing vallend onder de Wet maatschappelijke ondersteuning betreft

en hiervoor een beschikking is afgegeven.

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven

1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze

verordening behorende tarieventabel.

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel6 Wijze van heffing
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende

schriftelijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een

nota of andere schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag

wordt mondeling, door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs

elektronische weg aan de belastingschuldige bekendgemaakt.

Artikel 7 Termiinen van betaline
1,. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden

betaald ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel6:
a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving;
b. schriftelijk wordt gedaary op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in

geval van toezending daarvan, binnen veertien dagen na de dagtekening van de

kennisgeving;
c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaary onverwijld, dan wel als die

mogelijkheid wordt geboden binnen veertien dagen na het indienen van de aanvraag langs

elektronische weg;
d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaary binnen veertien

dagen na dagtekening van de kennisgeving.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen.

ArtikelS Kwiitscheldine
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening

behorende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig

een met betrekking tot die dienst, dat besluit of die handeling in die tarieventabel opgenomen

bepaling.

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden

Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als

de wijzigingen:
a. van zuiver redactionele aard zljn;
b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel

betreft:
1. paragraaf L.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart);



2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen);
3. artikel 1.17 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen);
4. artikel 1..25, onder a (verklaring omtrent het gedrag);
5. artikel 1.30 (Wet op de kansspelen);

een en ander voor zover met dezewijzigingen niet al rekening is gehouden bij het vaststellen of
wijzigen van deze verordening bij raadsbesluit.

Artikel 11 Dienstverleningsovereenkomst
Als in een tussen het college van burgemeester en wethouders en provincie of rijksoverheid
gesloten dienstverleningsovereenkomst een ander tarief voor een omschreven dienst, besluit of
handeling is bepaald dan genoemd in de bij deze verordening behorende tarieventabel, dan wordt
dit tarief doorberekend in de leges.

Artikell2 Oversanssrecht
1. De Legesverordening Steenwijkerland 2023, vastgesteld bij raadsbesluit van 20 december 2022,

nummer 2022-RAAD-00051, laatstelijk gewijzigd bij collegebesluit van 12 juni2023, wordt
ingetrokken met ingang van de in artikel L3, tweede lid, genoemde datum van ingang van de
heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die
datum hebben voorgedaan.

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede
lid, opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde
verordening gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor
zover de heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt.

Artikel 13 Inwerkinetredine
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de

bekendmaking.
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024.

Artikel 14 Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening Steenwijkerland2024

Steenwijk, 19 december 2023

voornoemd,
de

A.



TARIEVENTABEL behorende bij de Legesverordening Steenwijkerland 2024

Indeling tarieventabel

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening
Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen

Paragraaf 1,.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie personen

Paragraaf 1.5 Bestuursstukken

Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie

Paragraaf L.7 Overigepubliekszaken

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief

ParagraaÍ L.9 Bijzondere wetten

Paragraaf 1.10 Diversen

Hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen

Paragraaf 2.2 Voorfase

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed

Paragraaf 2.5 Milieubelastendeactiviteiten

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid

Paragraaf 2.11 Overige tarieven

Paragraaf 2.12 Modaliteiten

Paragraaf 2.1.3 Vermindering

Paragraaf 2.14 T eruggaaf

Hoofdstuk 3 Dienstverlening vallend onder de Dienstenrichtlijn en niet vallend onder

hoofdstuk 2
Paragraaf 3.1 Horeca

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet
Paragraaf 3.4 Organiserenevenementen

Paragraaf 3.5 Diversen

Paragraaf 3.6 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit




